
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Έδεσσας» Β) «Σχολι-
κή Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Έδεσσας» Νομού Πέλλας.

2 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ» με 
την ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελούς και ανεξάρτητης μονάδας, 
σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος και ένταξή της 
στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Ελευ-
σίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 74547 (1) 

Αυτοδίκαιη κατάργηση των Νομικών Προσώ-
πων Δημοσίου Δικαίου: Α) «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Έδεσσας» 
Β) «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Έδεσσας» Νομού Πέλλας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114),
β) των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ. 2 εδάφιο β’ και 280 

του ν. 3582/2010 (Α’ 87),
γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47), 
δ) των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136),
ε) των άρθρων 27 παρ. 1 εδάφιο β’, 28 παρ. 1, 2 και 54 

του ν. 5056/2023 (Α’ 163),
στ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
2. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Τις υπ’ αρ. 1160/86921/11-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9) και 248/21745/5-3-2024 (ΑΔΑ: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) 
εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών (Διεύθυνση Ορ-
γάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Τμήμα 
Νομικών Προσώπων Τοπικής Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση 
νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί 
των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρι-
νίσεις ως προς την έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων 
κατάργησης/διατήρησης των σχολικών επιτροπών των 
δήμων», αντίστοιχα.

4. Την συστατική πράξη, του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Έδεσσας» Νομού Πέλλας (Β’ 963/2011).

5. Την συστατική πράξη, του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Δήμου Έδεσσας» Νομού Πέλλας 
(Β’ 962/2011).

6. Το γεγονός ότι βάσει της κείμενης σχετικής νομο-
θεσίας (άρθρο 28 του ν. 5056/2023 - Α’ 163), τα Νομι-
κά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου Α) «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Έδεσσας» Β) «Σχο-
λική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Έδεσσας» Νομού Πέλλας, δεν εξαιρούνται της αυτοδί-
καιης καταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους ασκού-
νται από την 30-6-2024 από τον οικείο Δήμο Έδεσσας, 
διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Έδεσσας».

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Έδεσσας» Νομού 
Πέλλας, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων των εν 
λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσεώς τους από 
τον οικείο Δήμο Έδεσσας (άρθρο 28 του ν. 5056/2023 - 
Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Έδεσσα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4067

41349

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.12 09:21:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41350 Τεύχος B’ 4067/11.07.2024

 Αριθμ. 17336 (2)

Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ» με 
την ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελούς και ανεξάρτητης μονάδας, 
σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος και ένταξή της 
στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Ελευ-
σίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ». 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ «ΘΡΙΑΣΙΟ» 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 17/18-04-2024 (θέμα 17ο Οικονομικό) 

απόφαση Δ.Σ. του Νοσοκομείου σχετικά με την Σύσταση 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

2. Τα άρθρα 1-22 και την παρ. 9 του άρθρου 79 του 
ν. 4795/2021 «Σύστημα εσωτερικού ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

3. Το άρθρο 9 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού 
Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας 
στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημό-
σια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24-06-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62).
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου (Β’ 3448)», στο άρθρο 3 της οποίας 
προβλέπεται ότι:

«1. Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού Ελέγ-
χου (Μ.Ε.Ε.) στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαί-
ου(Ν.Π.Δ.Δ.), που εποπτεύονται από το Υπουργείο 
Υγείας, πέραν των αναφερομένων στο άρθρο 1, εφό-
σον κατά τη δημοσίευση της παρούσας, πληρούνται 
σωρευτικά τα ακόλουθα κριτήρια: (α) Το σύνολο των 
υπηρετούντων υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση ερ-
γασίας υπερβαίνουν τους είκοσι (20). (β) Το ύψος του 
προϋπολογισμού του φορέα υπερβαίνει τα δύο εκα-
τομμύρια (2.000.000) ευρώ. 2. Οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Δ.Δ. 
συστήνονται ως οργανικές μονάδες επιπέδου τμήμα-
τος, υπάγονται στον Διοικητή του Φορέα και στελεχώ-
νονται σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην παρ. 8 
του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 κατ’ ελάχιστο με έναν 
(1) υπάλληλο και ασκούν τις αρμοδιότητες του άρθρου 
10 του ίδιου νόμου. Εφόσον κρίνεται απαραίτητη για 
την αποτελεσματική λειτουργία της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή 
επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν 
υπάρχουν εντός του φορέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 9 του ανωτέρω νόμου».

5. Την υπό στοιχεία οικ.5706/29-01-2024 «Διευκρινιστι-
κή εγκύκλιο σχετικά με την εφαρμογή της υπό στοιχεία 
οικ. 36804/04.07.2022 απόφασης του Υπουργού Υγείας 
και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας» (Β’ 3448).

6. Την υπ’ αρ. 659/22-2-2024 έγγραφο της Νομικής 
Συμβούλου του Υπουργού Υγείας «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.36804/4-07-2022 (Β’ 3448) 

απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Υγείας».

7. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο 
Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ» ως οργανικής μονάδας επιπέδου 
Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την εναρμόνιση με την 
κείμενη νομοθεσία και την αναγκαιότητα διασφάλισης 
της εύρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομείου.

8. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων 
υπαλλήλων του Γενικού Νοσοκομείου Ελευσίνας «ΘΡΙ-
ΑΣΙΟ», με οποιαδήποτε σχέση εργασίας, υπερβαίνουν 
του είκοσι (20).

9. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού υπερ-
βαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) ευρώ.

10. Την υπ’ αρ. 17225/2-07-2024 βεβαίωση του Οι-
κονομικού Τμήματος του Νοσοκομείου, σύμφωνα με 
την οποία προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από τη χορήγηση επιδόματος θέσης 
ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, επιπέδου Τμήματος, ποσού 455,72 ευρώ μηνι-
αίως (επίδομα 377,00 μικτά + εργ. εισφορές 78,72 €) και 
ποσού 5.468,64 € σε ετήσια βάση, αποφασίζει:

ΕΓΚΡΙΝΕΙ:
Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο 

Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ», σε επίπεδο αυ-
τοτελούς τμήματος και την ένταξή της στον Οργανισμό 
του Γενικού Νοσοκομείου Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ» ως εξής:

Άρθρο 1
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - Δομή - 
Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑ-
ΣΙΟ» διοικητική δομή, με την ονομασία «Μονάδα Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και ανεξάρτη-
τη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, η οποία 
υπάγεται στο Διοικητή του Φορέα και εποπτεύεται από 
την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., 
καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε.

Άρθρο 2
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας
Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και,

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41351Τεύχος B’ 4067/11.07.2024

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει ετήσιο ή πολυετές Πρόγραμμα Εργα-
σιών, λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επι-
χειρησιακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και 
της αξιολόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του 
φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργά-
νων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημά-
των, όπως αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας 
αξιολόγησης και ιεράρχησης των κινδύνων που απει-
λούν τη λειτουργία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες 
εκδήλωσης του κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέ-
πειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, 

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκειας 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και ει-
σηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και,

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3
Στελέχωση

Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται υπάλ-
ληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε μο-
νάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον επικεφαλής 
του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής:

α) Ο επικεφαλής του φορέα:
αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου,
αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου:
βα) Υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα Ετήσια 

Έκθεση με Γνώμη,
ββ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα τις εκθέ-

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 
Μονάδας,

βγ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφωνή-
θηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων,

βδ) ενημερώνει τον επικεφαλής του φορέα για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-
τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο εξής: εσωτερι-
κοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη 
της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής 
προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς 
και τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συνα-
φών με τον εσωτερικό έλεγχο. Εξακολουθούν να ισχύουν 
ειδικότερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξει-
δικευμένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού.

Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού ελε-
γκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από την 
τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να παρακολουθήσουν 
το ειδικό πρόγραμμα ελεγκτικής επάρκειας εσωτερικού 
ελεγκτή, το οποίο οργανώνει Το Εθνικό Κέντρο Δημό-
σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ώστε να 
λάβουν τη σχετική πιστοποίηση. Σε περίπτωση της μη 
εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοπο-
θέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου.

Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπικού 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41352 Τεύχος B’ 4067/11.07.2024

με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται 
με το έργο της Μονάδας.

Στην περίπτωση που κρίνεται απαραίτητη για την απο-
τελεσματική της λειτουργία η συνδρομή επαγγελματιών 
με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός 
του φορέα, τότε μπορεί, κατόπιν προηγούμενης αιτιολο-
γημένης απόφασης του επικεφαλής αυτού, να ανατίθε-
ται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβαση παροχής 
ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 4
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-

δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμ-

βάνουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με 

αυτή.

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 

περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-

γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 

συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να 

ακολουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυ-

πα για την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού 

Ελέγχου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ελευσίνα, 3 Ιουλίου 2024

Ο Διοικητής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040671107240004*


